
 

           
 

 

IL RETTORE  

 

- Vista  la Legge 9 maggio 1989, n.168;  

- Vista  la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

- Visto  il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Catania; 

- Visto  il vigente Regolamento Generale di Ateneo; 

- Vista  la Legge 240/2010 e in particolare l’art.22 e ss.mm.ii.; 

- Visto   il vigente Regolamento per il conferimento di assegni di ricerca; 

- Visto  il Decreto legislativo del 30 marzo 2001, n.165;  

- Visto il Decreto Ministeriale n.639 del 02-05-2024 pubblicato in G.U. del 9 maggio 2024 recante 

“Determinazione dei gruppi scientifico-disciplinari e delle relative declaratorie, nonché 

l'aggiornamento dei settori scientifico-disciplinari e la riconduzione di questi ultimi ai gruppi 

scientifico-disciplinari”; 

- Visti i DD.RR. n.2961 del 8/10/2019 e n.3412 del 05/11/2019 che attribuiscono al Prof. Salvatore 

Baglio, delegato alla Ricerca dell’Ateneo, la delega alla firma dei relativi atti e 

provvedimenti; 

- Visto  il D.R. del 22 dicembre 2022, rep. n.5046,  prot.n.239681, pubblicato sul sito web d'ateneo 

in pari data, con il quale è stata indetta la selezione pubblica, per titoli e colloquio, degli 

aspiranti al conferimento di n.2 assegni per la collaborazione ad attività di ricerca per il 

settore concorsuale 10/F3 “Linguistica e Filologia Italiana”, settore scientifico-disciplinare 

L-FIL-LET/13 “Filologia della Letteratura Italiana”, della durata di un anno (rinnovabili), 

dal titolo: “Filologia e lessicografia digitale dei testi della letteratura italiana 

dell’Otto/Novecento” – Progetto/Programma di ricerca: “Partenariato Esteso 

“CHANGES”, Spoke 3- “Digital libraries, archives and philology”- cod.PE0000020, CUP 

E63C22001960006;  Dipartimento di Scienze Umanistiche, con responsabili scientifici la 

prof.ssa Maria Caterina Paino e il prof. Antonio Di Silvestro; 

- Visto  il D.R. del 20 febbraio 2024, rep. n.716, prot.n.149317, con il quale è stata emanata la 

graduatoria generale di merito e dichiarati vincitori della selezione il dott. Christian D’Agata 

e la dott.ssa Eliana Vitale; 

- Visto  il contratto di collaborazione alla ricerca relativo all’assegno di cui sopra, stipulato con il 

dott. Christian D’Agata in data 20 marzo 2024, per la durata di un anno; 

- Vista la delibera del Consiglio di dipartimento di Scienze Umanistiche del 19 novembre 2024, con 

la quale è stata approvata la richiesta di anticipazione finanziaria sui fondi del progetto 

PNRR CHANGES, Spoke 3; 

- Vista la richiesta del prof. Antonio Di Silvestro del 16 gennaio 2025prot.n. 73757 di rinnovare 

l’assegno di ricerca di cui è titolare il dott. Christian D’Agata, nell’ambito del Partenariato 

Esteso PE5 “Changes”, Spoke 3 - “Digital libraries, archives and philology” - 

cod.PE0000020, CUP E63C22001960006  

- Vista  la delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze Umanistiche del 20 gennaio 2025, con 

la quale è stata approvata la richiesta di rinnovo dell’assegno di ricerca per la durata di un 

anno, ai sensi dell’art.12 comma 3 del vigente regolamento, giusta nota del responsabile 

scientifico del 16 gennaio 2025, prot.n.7357, 

- Vista la nota istruttoria n.3 del 14 febbraio 2025, prot. n.31064, del Dipartimento di Scienze 

Umanistiche; 

- Considerato che l’assegno graverà per un importo pari a euro per i primi dieci mesi sui fondi  PNRR 

CHANGES, Spoke 3, e per la restante quota su fondi DISUM; 
 



- Visti  gli impegni di spesa nn.2025_15869_2, 2025_23110_1 relativi alla copertura finanziaria del 

suddetto assegno di ricerca, giusta nota dell’Area Finanziaria del 28 febbraio 2025, prot. n. 

42738; 

D E C R E T A: 

 

Art. 1 – Per i motivi indicati in premessa, è rinnovato l’assegno di ricerca di cui il dott. Christian 

D’Agata è titolare per il gruppo scientifico-disciplinare 10/LIFI-01 “Linguistica e Filologia 

Italiana”, ssd LIFI-01/B “Filologia della Letteratura Italiana”, per la durata di un anno, a far 

data dal 20 marzo 2025 e fino al 19 marzo 2026. 

 

Art.2 – L'assegno di cui all’art.1 è pari ad Euro 19.367,00 annui lordi e al netto degli oneri a carico 

dell'amministrazione erogante ed è corrisposto in rate mensili.  

 

Art.3 – L’Area Finanziaria è autorizzata, per il periodo indicato al precedente art.1, a disporre la 

liquidazione degli assegni e ad emettere i relativi mandati di pagamento in rate mensili di 

Euro 1.613,92 lorde, salvo quanto previsto dall’art.10, comma 1 ter, del regolamento per il 

conferimento degli assegni di ricerca. 

  

Catania,  

                  Per il Rettore  

          Il Delegato alla Ricerca 

                        (Prof. S. Baglio)            

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LP 

 

 

 

Gianluca Roberto Giangreco
Timbro decreto

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
17/03/2025

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
17/03/2025

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
56398       III   12

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
1177

Gianluca Roberto Giangreco
Tmbro Albo

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
17/03/2025    16/04/2025

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
425          56403


		2025-03-14T17:09:17+0100
	Salvatore Baglio




